ОПРЕДЕЛЕНИЕ
об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении

«29» декабря 2017                                                                                             Москва

 Я,  <...>,  в  ходе  рассмотрения  вопроса  о  возбуждении  дела  об
административном правонарушении в отношении <...> по обращению <...>,

руководствуясь  статьей  28.1  Кодекса  Российской  Федерации
об административных правонарушениях (далее – КоАП),

УСТАНОВИЛА:

<...> направлено обращение б/д  б/н (вх.  От 15.12.2017 № 193144/17)  о
рассмотрении  вопроса  о  возбуждении  дела  об  административном
правонарушении в отношении <...> (далее — Обращение).

Постановлением  заместителя  руководителя  Кемеровского УФАС России
от 19.07.2017 (далее — Постановление), <...> признана виновной в  нарушении
требований части 4 статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ,  услуг для обеспечения
государственных  и  муниципальных  нужд»  (далее  –  Закон  о  контрактной
системе)  и  привлечена  к  административной  ответственности,  в  виде
административного штрафа в размере пятнадцати тысяч рублей, в соответствии
с часть 1.4 статьи 7.30  Кодекса Российской Федерации                     об
административных правонарушениях (далее – КоАП).

В  Обращении  <...>  указывает  на  невозможность  привлечения  ее  к
административной  ответственности,  в  связи  с  отсутствием  у  нее
дополнительного профессионального образования в сфере закупок.

В  связи  с  чем,  по  мнению  <...>,  привлечению  к  административной
ответственности подлежит <...>

Вместе  с  тем,  <...>  не  согласившись  с  Постановлением  и  решением
Центрального районного суда г. Кемерово от 04.09.2017, обратилась с жалобой в
Кемеровский областной суд.

Решением  Кемеровского  областного  суда  от  23.10.2017  по  делу
№ 21-1004/2017 (далее  -  Решение),  решение Центрального районного суда г.
Кемерово от 04.09.2017 оставлено без изменения, жалоба без удовлетворения.

Согласно  Решению,  обязанность  по размещению  в  единой
информационной  системе  отчета  об  объеме  закупок  у  субъектов  малого
предпринимательства,  социально  ориентированных  некоммерческих
организаций,  в соответствии с должностным регламентом  была возложена на
<...>

Кроме  того,  <...> являлась  контрактным  управляющим   Управления

2017-140439(1)

2

Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Кемеровской
области.

Таким  образом,  наличие  в  действиях  <...> состава  административного
правонарушения,  ответственность  за  совершение  которого  предусмотрена
частью 1.4 статьи 7.30 КоАП не вызывает сомнений.

В  соответствии  с  пунктом  2  части  1  статьи  28.1  КоАП  поводами  к
возбуждению  дела  об  административном  правонарушении  являются
поступившие  из  правоохранительных  органов,  а  также  из  других
государственных органов, органов местного самоуправления, от общественных
объединений  материалы,  содержащие  данные,  указывающие  на  наличие
события административного правонарушения.

Согласно части 5 статьи 28.1 КоАП в случае отказа в возбуждении дела об
административном  правонарушении  при  наличии  материалов,  сообщений,
заявлений, указанных в пунктах 2 и 3 части 1 статьи 28.1, должностным лицом,
рассмотревшим  указанные  материалы,  сообщения,  заявления,  выносится
мотивированное  определение  об  отказе  в  возбуждении  дела  об
административном правонарушении.

В соответствии с материалами настоящего дела поводом для возбуждения
производства  по  настоящему  делу  об  административном  правонарушении
является Обращение,  согласно которому  действия  <...>  нарушают положения
части 4 статьи 30 Закона о контрактной системе, что содержит признаки состава
административного  правонарушения,  ответственность  за  которого
предусмотрена частью 1.4 статьи 7.30 КоАП.

Вместе с тем, согласно материалам настоящего дела, наличие в действиях
<...> состава административного правонарушения, ответственность за которого
предусмотрена частью 1.4 статьи 7.30 КоАП не находят своего подтверждения.

В связи  с  изложенным,  должностное лицо,  рассматривающее вопрос  о
возбуждении дела  об  административном правонарушении,  при  рассмотрении
всех материалов дела, приходит к выводу о невозможности возбуждения дела
об административном правонарушении.

Учитывая изложенное и руководствуясь статьей 28.1 КоАП,

ОПРЕДЕЛИЛА:

 Отказать в возбуждении дела об административном правонарушении.
Определение  об  отказе  в  возбуждении  дела  об  административном

правонарушении может быть обжаловано в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

2017-140439(1)